En el régimen sostenido de cambios sustanciales que provee el curso natural, formas de subsistencia colapsan en sujetos corpóreos cediendo a otras, y la materia como *pars essentialis* del compuesto singular no es ajena a ese avatar, resultando afectada por la mutación solidariamente a la forma (*cui libet formae respondet sua materia*)⁴⁸. La materia modifica su ser sustancial (*materia variatur in suis esse substantialibus formae inducenda*)⁴⁹, corrompiéndose por metamorfosis la materia inicial para generar otra sustancialmente distinta en virtud de una doble potencia, negativa y positiva: disposición pasiva a la proliferación de infinidad de formas sucesivas (*nunquam formas infinitas in actu et simul, sed potentia et successive*) y capacidad activa de readaptación en la transmutación a la forma sustancial emergente (correspondencia ousiológica del ser de la materia al de la forma *-esse materiae correspondet substantialibus esse ipsius formae-* que traduce una precisa proporción: cuanto más perfecta y simple sea una forma sustancial, menos material será, y cuanto más genérica, tanto más tosca y densa será la materia afín *-ubi plurimum est de materia, ibi minus est de forma et e converso-*)⁵⁰. Duns Escoto estima ya una sumisión limitada de la materia a la influencia del agente natural, o ilimitada (*simpliciter / quodammodo*), en clave de *potentia obedientialis*, en relación a posibles formas afluentes, modo de recepción y orden de sucesión de las mismas⁵¹.

⁴⁵ “subiectum vero generationis est materia cum forma ad quam stat resolutio naturae” (Roger Marston, *Quodlibet II*, q. XXII, 267b).

⁴⁶ “cum subiectum generationis recipiat actionem agentis naturaliter [...] necesse est tale subiectum corporeitatem habere [...] cum corrumpitur aliqua forma, non corrumpitur in ipsam essentiam materiae, cum sint essentiae magis distinctae quam duae formae specificae [...] Si enim in omni transmutatione substantialie fieret resolutio usque ad materiam primam omnino sine forma, ita citio fieret sanguis de acetio vel de aqua sicut de vino maracemino, et ita faciliter caro de rapa sicut de perdice, quod nullus dubitat esse falsum” (Roger Marston, *Quodlibet I*, q. XV, 38-44).

⁴⁷ “Quod sic, videtur quia in materia sunt aliqua accidentia quae numquam corrumpitur, ut dimensiones interminatae [...] Primo videndum est quid sit dimensio interminata. Dicunt quidam quod quantitas interminata non est aliud quod quantitas in potentia; unde materia semper habet dimensiones interminatas sicut et quantitatem in potentia; sed quantitas in actu tota corrumpitur corrupta forma substantiali” (Gonzalo Hispano, *Quodlibet*, q. IV, arg. 1, en L. Amorós (ed.), *Quaestiones disputatae et de Quodlibet*, Bibliotheca Franciscana Scholastica Medii Aevi IX, Quaracchi, 1935, 397-398). “Quia materiam impossibile est separari a morpheis et passionibus, ut dicitur libro De generatione [Aristóteles, *De generatione et corruptione* I, 5, 320b], ideo manet semper sub aliqua forma substantiali vel accidentalí quatenus est subiectum generationis; et ideo dimensiones quae sunt in ipsa praecedunt formam specificam substantialiem. Et possunt hae dimensiones dici indeterminatae quia subiectum earum est in motu ad formam substantialiem, sicut non habet terminum a quem movetur nec complete illum a quo recedit. Sic hae dimensiones indeterminate dicuntur, quia nullum habent actualiter terminationem. Hae igitur dimensiones terminatae, quae sunt quantitas completa, necessario differunt a substantia” (Roger Marston, *Quodlibet II*, q. XXIX (“Utrum quantitas et substantia sint idipsum”), resp., 292s).